Ratio 2. quia, si attentio interna necessariò requiretur ad
 » essentiam orationis, ille qui involuntariè distrahitur, nec etiam
 » officio satisfaceret. Certum autem est apud omnes, quòd per dis-
 » tractionem involuntariam minimè impeditur impletio præcepti
 » recitandi Officium ex *D. Thom. 2. 2. q. 83. art. 13 ad 3.* ubi docet:

» Evagatio mentis, quæ fit præter oppositum, fructum non tol-
 » lit. » Hoc concedunt adhuc Auctores primæ sententiæ, sed
 » dicunt quòd ille qui sponte se distrahit, actu revocat primam at-
 » tentionem, et ideo non satisfacit, cum amplius non oret; qui verò
 » involuntariè distrahitur, manet virtualiter attentus, et propterea
 » orat, et satisfacit. Ego tamen fateor imbecillitatem meam, nun-
 » quam potuisse intelligere, quomodo possit attentio virtualiter
 » permanere in eo qui distrahitur, licet involuntariè? Bene quidem
 » intelligo, quòd intentio, cum pertineat ad voluntatem, quando
 » semel est habita, et non retractatur, virtualiter perseverat in
 » affectu, seu in mediis susceptis, quia hæc media ex illa inten-
 » tione procedunt: non intelligo autem, quomodo potest dici vir-
 » tualiter attentus orationi, qui mentem alibi habet occupatam:
 » Rectè dicitur, quòd hic involuntariè distractus post intentionem
 » habitam attendendi, et non retractatam, velit attendere; sed non
 » poterit dici quòd attendat, quando alibi est omnino evagatus;
 » Sicut enim repugnat dici virtualiter intelligere quod legit, eum
 » qui actu non intelligit, licet habuisset intentionem intelligendi;
 » ita repugnat dici virtualiter attendere, qui actu non attendit.
 » Unde bene concludit *Lugo n. 39.* quòd si ad orationem require-
 » retur attentio interna, is qui esset involuntariè distractus, non
 » effectivè sed tantum affectivè oraret. In tantum igitur dicit hunc
 » verè orare, in quantum intentionem internam prius habitam
 » orandi conjungit cum externa attentione.

Ratio 3. quia Sacerdos conferens Extremam Unctionem (ejus
 » forma est deprecatoria) cum intentione faciendi quod facit Ec-
 » clesia, etsi actu mentem divertat, validè confert; ergo sine atten-
 » tione interna bene stare potest oratio. Ad hanc difficilem objec-
 » tionem diversè respondent Fautores primæ sententiæ. Alii apud
 » *Concinam* dicunt, quòd eo casu invalidè Sacramentum conferre-
 » tur, quia tunc Sacerdos nullam haberet intentionem, nec atten-
 » tionem; cum enim quis alio mentem distrahit, utramque actu
 » tractat. Sed hæc responsio nimis debilis videtur, quia ad ratio-
 » nem universalem Sacramentorum exigitur sola prolatio formæ
 » super debitam materiam à ministro habente potestatem, cum
 » intentione faciendi quod facit Ecclesia, juxta illud celebre dictum
 » *D. August. tr. 80. in Joan. Accedit verbum ad elementum, et fit*
 » *Sacramentum.* Et magis patet ex Conc. Florent. in Decreto Fidei
 » *Eugen. IV. §. V.* ubi fuit sancitum: « Hæc omnia Sacramenta
 » tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis
 » tanquam forma, et persona Ministri conferentis Sacramentum
 » cum intentione faciendi quod facit Ecclesia. » Unde, cum hæc
 » omnia concurrant, debet dici, Ministrum verba formæ profes-
 » rentem cum debita intentione in Extrema Unctione, Sacramen-
 » tum utique validum facere. Aliter respondet *P. Concina*, et ait,
 » quòd in Sacramentis Deus elevat verba Ministri, quamcumque
 » ille perversam habeat intentionem, ad gratiam conferendam:
 » Sed huic opponit *Lugo n. 30.* quòd, si attentio esset de essentia
 » orationis, hac ablata, deesset oratio, et consequenter evanesceret

forma Sacramenti Extremæ Uctionis, quæ est deprecatoria. Repliat *Concina*, quòd eo casu, licèt destruat oratio moralis, remanet tamen physica, scil. illa externa verborum prolatio, quam ex sententia aliquorum asserit sufficere: ad implendam autem obligationem Officii, dicit requiri, ut oratio sit moralis; et ut oratio moralis sit, exigit essentialè attentionem. Sed huic respondetur 1. sententiam præfatam illorum improbabilem esse, ut probamus *l. 6. n. 23.* ubi dicemus, omnino requiri ad valorem Sacramentorum, ut Minister saltem intendat facere quod facit Ecclesia. Respondetur 2. et petitur: Estne attentio de essentia orationis genericè sumpta, vel tantùm orationis moralis? Si dicis, est de essentia orationis moralis, non autem physicæ, conceditur, quia talis oratio non esset meritoria: at esset satisfactoria, cum esset vera oratio: Ergo recitans officium voluntariè distractus, careret quidem meritò, sed jam satisfaceret cum Ecclesia præcipiat absolutè orationem; non autem orationem meritoriam, saltem non constat hanc præcipere. Si verò dicis, quòd attentio est de essentia cujuscumque orationis, debet concedi orationem sine attentione neque moraliter, neque physicè posse dici orationem; attentio enim, si est de essentia cujuscumque orationis, oratio sine attentione erit mera prolatio verborum, non autem oratio, neque moralis, neque physica, cum deficiat constitutivum orationis. Quapropter cum de essentia formæ Sacramenti Extremæ Uctionis requiratur, ut sit deprecatoria, juxta illud S. Jacobi, quòd *Presbyteri orient super infirmum*, Sacramentum erit nullum, si formam Sacerdos proferet sine attentione; Etenim positò, quòd forma hujus Sacramenti debet esse vera oratio, et oratio sine attentione non est oratio, non potest Deus elevare ad conferendam gratiam Sacramenti nisi formam aptam, qualis non esset illa mera prolatio verborum licèt enim possit efficere Deus, quòd res non apta ad producendum aliquem effectum, illud producat, non potest tamen efficere, quòd sit oratio illa, quæ non est oratio.

His tamen non obstantibus, prima sententia probabilior videtur, saltem ob auctoritatem extrinsecam, et omnino ut tutior consulenda; Sed secundam tum ob Doctorum auctoritatem, quæ non est contemnenda, tum ob rationes non levibus fundamentis innixas, satis probabilis apparet; saltem quia non constat adesse præceptum de attentione interna in recitatione Divini Officii. Unde non auderem ad restitutionem damnare Beneficiarium, qui bona fide Officium recitasset cum distractione voluntaria, et bona fide pariter fructus percepisset, prout ab ea excusat *Croix l. 4. n. 1213. et ap. ipsum Sotus, Tolet. Azor. B. Med. Garcia, Gobat. etc.* Vide dicta *l. 3. n. 669.*